1

无锡建筑行业协会文件
锡建协[2020] 16 号

———————-- ★ ---------------

关于举办“建筑业协会杯”安全生产知识竞赛活动的通知

各市（县）、区建筑行业协会、各会员单位、各有关单位：

为认真贯彻习近平总书记对安全生产作出的重要指示精神，进一

步强化施工企业落实安全生产主体责任，牢固树立以人为本，生命至

上，安全发展的理念，以“消除事故隐患，筑牢安全防线”为主题，

广泛宣传安全生产法律法规，普及建筑安全知识和教育，大力推进安

全生产知识进企业、项目部、班组，全面提升行业安全生产管理水平

和员工素质，切实开展建筑施工安全生产专项整治，防止和杜绝施工

事故发生，营造良好的施工环境和秩序。根据《无锡市住房和城乡建

设局关于开展“建筑业协会杯”安全生产知识竞赛活动通知》的精神，

现将竞赛活动有关事项通知如下：

一、组织领导

本次“建筑业协会杯”安全生产知识竞赛活动由无锡市住房和城

乡建设局主办，无锡建筑行业协会承办。

二、参赛对象

各市（县）、区建筑行业协会、各会员单位、在锡施工、监理

企业的全体员工。

三、竞赛形式

2

竞赛由承办单位无锡建筑行业协会统一组织开展。参赛选手在规

定的竞赛答题线上报名参赛，竞赛结果在承办单位网站上发布。

四、竞赛程序

（一）时间安排

参赛选手在“无锡建筑网”中竞赛专栏的二维码扫码登陆，手机

用户请扫二维码登陆。模拟考题开放时间：2020 年 7月 15 日 9时至

7月 25 日 17 时；竞赛时间：2020 年 7 月 26 日 9 时至 8 月 2日 18 时。

（二）竞赛流程

1、本次竞赛答题在“无锡建筑网”中竞赛专栏；网址为：

www.wxjz.cn ;手机用户请扫二维码，登陆并完成报名注册。

2、完成线上报名的参赛人员进行模拟练习答题（答题范围见附件）

3、模拟答题及进入正式答题的参赛人员应当按照答题要求认真填

写相关信息。

五、竞赛规则

（一）竞赛答题平台在题库中随机生成试题，每个参赛选手答题

内容不同，题目数量、题型相同。

（二）各参赛人员参加比赛前，均可参加模拟练习，模拟成绩不

计入比赛成绩，模拟练习次数不限。

3

（三）每个报名参赛选手的手机号码在竞赛期间仅有 1 次竞赛答

题机会，进入答题就开始计时，超出规定时间系统自动提交。

（四）竞赛题型：竞赛时长 45分钟，每次考题共 80个，总分 100

分。判断题 20题(20 分）、单选题 40题（40 分）、多选题 20题（40

分）。竞赛题范围详见附件。

六、奖项设置

本次竞赛设置团体奖、个人奖和优秀组织奖若干名。根据参赛人

数和平均得分，获得前六名团体单位进入安全知识生产竞赛公开赛，

决出排名。

七、竞赛奖励

参赛人员答题结束后，系统自动生成竞赛成绩，对获得优秀成绩

的团体和个人，由市住建局给与奖励。

八、几点要求

（一）、各单位要高度重视此项活动，加强组织领导动员全员员工

积极参赛。

（二）、要通过此项活动，加强宣传教育，激励广大员工主动学习

安全知识，通过全员参与，提升广大员工的消除事故隐患，筑牢安全

防线的能力。

（三）、本次竞赛活动的获胜结果，为市住建局施工企业诚信体系

考核提供相关依据。

联 系 人：无锡建筑行业协会秘书处 殷 可

联系电话：0510-85803525

技术支持(品茗软件）：杨振 13968043721

4

附件一：市住建局《关于开展“建筑业协会杯”安全生产知识竞赛活

动的通知》

附件二：无锡“建筑业协会杯”安全知识竞赛题范围

无锡建筑行业协会

二〇二〇年七月十三日

抄报：无锡市住房和城乡建设局

抄送：无锡市建设工程质量安全监督站

5

附件一

6

附件二

无锡“建筑业协会杯”安全知识竞赛题范围

1、《中华人民共和国安全生产法》

2、《中华人民共和国建筑法》

3、《建设工程安全生产条例》

4、《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住建部令第

37号）

5、《住建部关于实施<危险性较大的分部分项工程安全管理规定>

有关问题的通知》（建办质〔2018〕31 号）

6、《江苏省房屋建筑和市政基础设施工程危险性较大的分部分

项工程安全管理实施细则（2019 版）》（苏建质安〔2019〕378 号）

7、《无锡市建设工程安全生产管理条例》

8、《无锡市建设工程文明施工管理办法》

9、《建筑施工安全技术统一规范》（GB50870-2013）

10、《建筑施工脚手架安全技术统一标准》（GB51210-2016）

11、《塔式起重机安全规程》（GB5144-2006）

12、《施工升降机安全规程》（GB 10055-2007）

13、《建筑机械使用安全技术规程》（JGJ33-2012）

14、《施工现场临时用电安全技术规范》（JGJ46-2005）

15、《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）

16、《施工高处作业安全技术规范》（JGJ80-2016）

7

17、《建筑施工门式钢管脚手架安全技术规范》（JGJ128-2010）

18、《建设工程施工现场环境与卫生标准》（JGJ 146-2013）

19、《建筑施工模板安全技术规范》（JGJ162—2008）

20、《建筑施工土石方工程安全技术规范》（JGJ180-2009）

21、《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》

（JGJ196-2010）

22、《建筑施工工具式脚手架安全技术规范》（JGJ202-2010）

23、《建筑施工升降机安装、使用、拆卸安全技术规程》

（JGJ215-2010）

24、《建筑施工起重吊装安全技术规范》（JGJ276-2012）

25、《建筑施工升降设备设施检验标准》（JGJ305-2013）

26、《建筑施工碗扣式钢管脚手架安全技术规范》(JGJ 166-2016)

27、《建筑施工易发事故防治安全标准》（JGJ/T429-2018）

28、《建筑施工机械设备维护保养技术规程》（DGJ32/J166-2014）

29、《建筑工程施工机械安装质量检验规程》（DGJ32/J65-2015）

30、其他相关安全生产法律法规和基本知识